
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 329 del 05/09/2023

Proposta n. 108
del 29/08/2023

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza piazza San Cosimo. affidamento diretto, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023. Assunzione impegno di spesa e liquidazione.

CIG: Z383C069AC

Il Responsabile di Area

PREMESSO CHE:

 è emersa l’esigenza di eseguire dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza della piazza San

Cosimo per un importo di € 1032,00 olre iva al 22%;;

 per l’esecuzione di detti lavori essendo di piccola entità sono svolti in economia diretta dal personale

dell’A.C. con l’ausilio di ditte private che forniscono la manodopera specializzata;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 è stato approvato il Documento unico di

programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 è stato approvato, il bilancio di previsione

triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

VISTO:

 il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 " testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

 l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con delibera di C.C. n. 04/2008

del 03.03.2008;

 il decreto del Sindaco n. 1/2023 del 01/01/2023, di nomina del responsabile del servizio “ Settore tecnico”;

DATO ATTO CHE:



Pag. 2 di 5

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento

dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o

altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come

modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs. N.

36/2023, individuando l’impresa Nurra Mario di Anela con sede legale in via Del Centenario n. 4/A, operatore

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori di messa in sicurezza della Piazza San Cosimo;

VISTA la relazione giustificativa dei lavori occorsi per gli interventi di messa in sicurezza della Piazza San

Cosimo, da cui si evince che trattasi di interventi non programmati “imprevisti e urgenti” e sono stati effettuati

dall’impresa Nurra Mario per un importo di € 1259,04 iva compresa;

RITENUTO dover adottare apposito impegno di spesa e liquidazione a favore dell’impresa che ha effettuato i lavori

VISTA la fattura n. 8 del 26/07/2023 dell’impresa Nurra Mario di Anela dell’importo di € 1259,04

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali

dello stesso;

VISTI

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

 (L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio)

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

di assumere l’impegno di spesa e liquidare la somma di €. 1259,04 a favore della ditta Nurra Mario di Anela, per i

lavori di cui all’oggetto ;

di imputare la spesa al cap. 1928/2023 del Bilancio

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di

Anela, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;



Pag. 3 di 5

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta

attestazione;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il

Sig. Bulla Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0797998003

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 29/08/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 05/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di messa in sicurezza piazza San Cosimo. affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. n. 36/2023. Assunzione impegno di spesa e liquidazione.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.008 10.05 1928 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
123 408 1.259,04 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Lavori di messa in sicurezza piazza San Cosimo. affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. n. 36/2023. Assunzione impegno di spesa e liquidazione.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.09.008 10.05 1928 2023 408

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.259,04 0 0,00 539 1.259,04



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 06/09/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


